Дело № 1-86-37/2018

                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         г. Судак

 08 ноября 2018 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г.,

при секретаре Сарбаевой С.Е.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Судака фио,

защитника - адвоката фио, представившего удостоверение номер и ордер номкер от 08.11.2018,

подсудимой фио,

рассмотрев в судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении фио, паспортные данные, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

26.05.2018 года около 18 часов 38 минут фио работая продавцом-операционистом в магазине «наименование организации», расположенном по адресу: адрес обнаружив на полу банковскую карту банка «наименование организации» номер, принадлежащую фио, материальной ценности не представляющую, имея умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, при помощи терминала «данные изъяты», расположенного в помещении магазина «наименование организации» дважды произвела снятие денежных средств, а именно 27.05.2018 в 19 часов 00 минут, на сумму сумма, 28.05.2018 в 15 часов 54 минуты на сумму сумма, тем самым тайно похитила денежные средства в суме сумма принадлежащие фио, обратив их в свою пользу, причинив фио материальный ущерб на указанную сумму.

Действия подсудимой фио органом предварительного расследования квалифицированы по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Потерпевшая фио ходатайствовала о прекращении уголовного дела в связи с примирением, причиненный вред заглажен, претензий не имеет (т.2 л.д. 86).

Подсудимая фио вину в совершенном преступлении признал полностью, ходатайствует о прекращении дела в связи с примирением с потерпевшей. Последствия прекращения производства по делу ей понятны.

Выслушав подсудимую, защитника и государственного обвинителя, не возражавших против прекращения дела за примирением сторон, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

В соответствии со ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести, в случаях, предусмотренных ст.76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Учитывая, что фио не судима (т.1 л.д.240-241, 243), характеризуется положительно (т.1 л.д.244-245), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.1 л.д. 246-248), потерпевшая фио примирилась с фио, причиненный вред заглажен (т.1 л.д.106), каких-либо претензий не имеет, мировой судья считает возможным прекратить уголовное дело в отношении фио в связи с примирением  с потерпевшей.

На основании изложенного и руководствуясь п.1 ч.3 ст. 254 УПК, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении фио обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ в связи с примирением сторон, в соответствии со ст. 25 УПК РФ.

Меру пресечения фио в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления постановления в законную силу, обставить без изменения.

Вещественные доказательства: чеки, скраншоты с изображением смс-извещений о снятии денежных средств с банковской карты, дисковый накопитель с видеозаписью, выписку по движению денежных средств с банковской карты, принадлежащей фио – хранить в материалах дела.

Копию настоящего постановления направить подсудимой фио, потерпевшей фио, защитнику фио, прокурору г.Судака Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Мировой судья                                                                 А.Г. Перекрёстов.